
СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТСЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ
 

 

БРОЈ 34 Београд, 1. септембар 2023. ГОДИНА CXLII

 Цена овог броја је 250 динара
Годишња претплата је 12.496 динарa

  
 

 

354. 
На основу члана 41. став 3. Закона о Војнобезбедносној агенцији и Војнообавештајној агенцији („Службени 

гласник РС”, бр. 88/09, 55/12 – УС и 17/13) и члана 42. став 1. Закона о Влади („Службени гласник РС”, бр. 55/05, 
71/05 – исправка, 101/07, 65/08, 16/11, 68/12 – УС, 72/12, 7/14 – УС, 44/14 и 30/18 – др. закон), 

Влада доноси  
 

У Р Е Д Б У* 
о посебним критеријумима и поступку за пријем на рад и престанак рада  

у Војнобезбедносној агенцији и Војнообавештајној агенцији 

Члан 1. 

Овом уредбом прописују се посебни критеријуми и поступак за пријем на рад и престанак рада у Војно-
безбедносној агенцији (у даљем тексту: ВБА) и Војнообавештајној агенцији (у даљем тексту: ВОА). 

Под пријемом на рад у ВБА, односно ВОА, у смислу члана 1. ове уредбе, сматра се: 
1) премештај, постављење и распоред професионалних припадника Војске Србије и државних службеника 

и намештеника запослених у Министарству одбране;  
2) пријем професионалних припадника Војске Србије путем интерног конкурса; 
3) пријем лица из грађанства путем јавног и без јавног конкурса;  
4) преузимање лица из другог државног органа. 
Пријем на рад у ВБА, односно ВОА, врши се у складу са прописима који уређују пријем у службу у Војску 

Србије, законом којим се уређују права и дужности државних службеника и намештеника, законом којим се 
уређују надлежности, послови, овлашћења, надзор и контрола ВБА и ВОА и овом уредбом. 

Након доношења акта о пријему у службу у Војску Србије, односно наредбе о премештају, распореду и поста-
вљењу у ВБА, односно ВОА, одлуку о пријему на рад у ВБА, односно ВОА, доноси директор ВБА, односно ди-
ректор ВОА. 

Члан 2. 

За пријем на рад у ВБА, односно ВОА лице мора да испуњава опште услове предвиђене прописима којима 
се уређује Војска Србије и пријем у радни однос државних службеника и намештеника. 

Поред услова из става 1. овог члана, за пријем на рад у ВБА, односно ВОА лице мора да испуњава и посебне 
услове за рад прописане актом о унутрашњем уређењу и систематизацији формацијских места. 

Уколико се ради о лицу које се распоређује из Министарства одбране и Војске Србије или преузима из другог 
државног органа, поред испуњености услова из ст. 1. и 2. овог члана, за рад у ВБА, односно ВОА потребан је и 
писани пристанак лица. 

Члан 3. 

За пријем на рад у ВБА, односно ВОА поред услова из члана 2. ове уредбе, лице мора да испуњава и следеће 
посебне критеријуме: 

1) да има службену оцену „нарочито се истиче” или „истиче се”, а ако је више пута оцењен да има две последње 
службене оцене „нарочито се истиче” или „истиче се”; ако је у питању државни службеник, да има 
вредновање радне успешности „превазишао очекивања” или „испунио очекивања”, односно, ако је вреднован 
више пута, да има последња два вредновања најмање исхода „испунио очекивања”;  

__________ 
* Објављена у „Службеном гласнику РС”, број 71 од 25. августа 2023. године. 

ISSN 1821-4088 
COBISS.SR-ID 49270540



Страна 456 – Број 34 СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ 1. септембар 2023.
 

2) да поседује адекватне способности и структуру личности за рад у ВБА, односно ВОА, што се утврђује 
психолошком проценом кандидата; 

3) да не употребљава психоактивне супстанце и да не болује од болести зависности; 
4) да има позитиван налаз на полиграфском тестирању провере личног интегритета, односно други пози-

тиван налаз који је у вези с тим тестирањем, уколико буде упућен на тестирање по одлуци директора 
ВБА, односно директора ВОА.  

Члан 4. 

Психолошка процена кандидата из члана 3. тачка 2) ове уредбе врши се у две фазе.  
Прва фаза психолошке процене кандидата врши се у складу са прописима који регулишу психолошку се-

лекцију у Министарству одбране и Војсци Србије. 
Друга фаза психолошке процене кандидата врши се у складу са психолошким критеријумима које пропи-

сује ВБА, односно ВОА. 

Члан 5. 

Попуна формацијских места у ВБА, односно ВОА јавним или интерним конкурсом врши се у складу са про-
писима за пријем у службу у Војску Србије. 

Члан 6. 

Попуна формацијских места у ВБА, односно ВОА без јавног конкурса врши се на основу одлуке о попуни 
коју доноси министар одбране на основу предлога директора ВБА, односно директора ВОА.  

Текст одлуке из става 1. овог члана припрема ВБА, односно ВОА.  
Кандидат који се прима на рад у ВБА, односно ВОА мора да буде евидентиран у евиденцији лица заинте-

ресованих за заснивање радног односа у Министарству одбране и Војсци Србије. 
Предлог кандидата за пријем, уз који се прилажу и докази о испуњености услова из члана 2. и критеријума 

из члана 3. ове уредбе министру одбране подноси директор ВБА, односно директор ВОА, ради доношења акта о 
пријему у службу у Војску Србије.  

Члан 7. 

Припаднику ВБА, односно ВОА престаје рад у ВБА, односно ВОА: 
1) на лични захтев;  
2) на основу одлуке директора ВБА, односно директора ВОА.  
Директор ВБА, односно директор ВОА доноси одлуку из става 1. тачка 2. овог члана у случајевима:  
1) ако припадник ВБА, односно ВОА:  

(1) буде правноснажно осуђен за кривично дело учињено са умишљајем или правноснажно кажњен за 
извршен дисциплински преступ, а кривично дело и дисциплински преступ су такве природе и тежине 
да не представљају основ за губитак службе прописан законом којим се уређује служба у Војсци Србије, 

(2) у року од годину дана учини најмање две дисциплинске грешке за које је спроведен дисциплински по-
ступак и изречене правноснажне дисциплинске мере;  

2) ако се, сходно одредбама прописа којим се уређује начин обављања безбедносне провере, дође до сазнања 
да су се појавиле чињенице и околности које указују на постојање безбедносног ризика, те поново обављена 
безбедносна провера буде негативна, или ако припадник ВБА, односно ВОА одбије да потпише сагласност 
за поновну безбедносну проверу; 

3) ако у току рада у ВБА, односно ВОА, припадник ВБА, односно ВОА престане да испуњава критеријуме 
из члана 3. ове уредбе; 

4) ако се у току рада у ВБА, односно ВОА, психолошком проценом спроведеном по одлуци директора ВБА, 
односно директора ВОА, утврди да је дошло до промене у способностима и структури личности припад-
ника ВБА, односно ВОА која може да утиче на рад у ВБА, односно ВОА, или ако припадник ВБА, одно-
сно ВОА одбије да потпише сагласност за психолошку процену или одбије да јој приступи; 

5) ако се утврди да припадник ВБА, односно ВОА употребљава психоактивне супстанце или болује од боле-
сти зависности, или одбије медицински преглед на који тим поводом буде упућен одлуком директора ВБА, 
односно директора ВОА; 

6) ако се утврди да припадник ВБА, односно ВОА не поступа у складу са законом, другим прописима и оп-
штим актима у вези са чувањем тајности података који се односе на унутрашње уређење и систематизацију, 
начин рада ВБА, односно ВОА, идентитет припадника ВБА, односно ВОА, лица са којима је успостављена 
тајна сарадња, као и других извора података, односно начина на који је податак прикупљен, чиме су насту-
пиле или могле да наступе штетне последице у извршавању послова и задатака ВБА, односно ВОА; 



1. септембар 2023. СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ   Страна 457 – Број 34
 

7) ако се утврди чланство припадника ВБА, односно ВОА или учешће у раду политичких странака, односно 
ако приликом обављања службених дужности припадник ВБА, односно ВОА изражава или заступа своја 
политичка или екстремистичка уверења; 

8) ако припадник ВБА, односно ВОА јавно иступа и износи податке и сазнања о раду ВБА или ВОА, као и 
друге податке из области безбедности од значаја за одбрану, без сагласности директора ВБА, односно ди-
ректора ВОА; 

9) ако припадник ВБА, односно ВОА одбије да приступи полиграфском тестирању.  

Члан 8. 

Предлог за престанак рада у ВБА, односно ВОА из разлога прописаних чланом 7. став 2. ове уредбе, надле-
жни старешина подноси директору ВБА, односно директору ВОА. 

Надлежни старешина, у смислу овог члана, је старешина непосредно потчињен директору ВБА, односно ди-
ректору ВОА. 

Предлог из става 1. овог члана мора бити образложен.  
На основу одлуке о престанку рада у ВБА, односно ВОА, лице се распоређује ван састава ВБА, односно ВОА, 

или се ставља на располагање у складу са законом којим се уређује Војска Србије, у року од 30 дана. 

Члан 9. 

Поступци пријема на рад и престанка рада у ВБА, односно ВОА који до почетка примене ове уредбе нису 
завршени, биће завршени према одредбама прописа по којем су започети. 

Даном ступања на снагу ове уредбе престаје да важи Уредба о посебним критеријумима и поступку за пријем 
у радни однос и престанак радног односа у Војнобезбедносној агенцији и Војнообавештајној агенцији („Службени 
гласник РС”, број 86/10).  

Члан 10. 

Ова уредба ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику Републике Србије”.     
 

05 број 110-7451/2023 
У Београду, 25. августа 2023. године 

В л а д а 

Председник,  
Ана Брнабић, с. р. 

355. 
На основу члана 52, члана 80. став 5, члана 136. став 1. и члана 183. став 2. Закона о Војсци Србије („Службени 

гласник РСˮ, бр. 116/07, 88/09, 101/10 – др. закон, 10/15, 88/15 – УС, 36/18, 94/19 и 74/21 – УС), министар одбране 
доноси  
 

О Д Л У К У 
О ИЗМЕНИ И ДОПУНИ ОДЛУКЕ О ОВЛАШЋЕЊИМА ЗА РЕШАВАЊЕ  

О СТАЊИМА У СЛУЖБИ И ДРУГИМ ОДНОСИМА У СЛУЖБИ  
ПРОФЕСИОНАЛНИХ ПРИПАДНИКА ВОЈСКЕ СРБИЈЕ 

 
1. У Одлуци о овлашћењима за решавање о стањима у служби и другим односима у служби професионалних 

припадника Војске Србије („Службени војни листˮ, бр. 23/15, 15/17, 24/19, 30/19, 26/20, 16/21, 18/21, 54/21 и 
26/22), тачка 1. подтачка 11) мења се и гласи: 

,,11) закључује уговоре о школовању и усавршавању са професионалним припадницима Војске Србије и закљу-
чује уговоре о стипендирању са ученицима, односно студентима из грађанства;ˮ. 

2. После тачке 3а додаје се тачка 3б, која гласи: 
,,3б Овлашћује се орган пословођења у високошколским установама да закључује уговоре о школовању са 

лицима из грађанства, ученицима средњих војних школа и самофинансирајућим студентима.ˮ 
3. Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном војном листуˮ. 
 

Број 5259-16 
У Београду, 30. августа 2023. године 

Министар одбране 
Милош Вучевић, с. р. 



Страна 458 – Број 34 СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ 1. септембар 2023.
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

С А Д Р Ж А Ј 

Страна 

354. Уредба о посебним критеријумима и поступку за пријем на рад и престанак рада у Војнобезбедносној 
агенцији и Војнообавештајној агенцији ....................................................................................................  455 

355. Одлука о измени и допуни Одлуке о овлашћењима за решавање о стањима у служби и другим одно-
сима у служби професионалних припадника Војске Србије ...................................................................  457 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

МИНИСТАРСТВО ОДБРАНЕ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 

„Службени војни лист”, 11000 Београд, Бирчанинова 5 
Главни и одговорни уредник Татјана Оровић, проф. 

Телефон: 011/3203-133 (32-133) 
Телефон/факс: 011/3000-200 

Штампа: Војна штампарија, Београд, Ресавска 40б  
 


